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Declaraciones previas

Este informe financiero puede contener declaraciones
prospectivas. Dichas declaraciones estan sujetas a riesgsos e
incertidumbres que puede hacer cambiar sustancialmente los
resultados reales a los proyectados anteriormente en este
informe. Estos riesgos incluyen: regulatorio, mercado,
operacional y financiero. Todos ellos se encuentran descritos
en la Nota 5 de los Estados Financieros de ILC.

De acuerdo a las leyes aplicables en Chile ILC publica este
informe en su sitio web (www.ilcinversiones.cl), ademas de
enviar a la Comision para el Mercado Financiero los Estados
Financieros de la Compariia y sus notas correspondientes para
Su revision y consulta (www.cmichile.cl).

« Conferencia de Resultados

Fecha: 29 de mayo 2024
10:00 AM Sgto. /10:00 AM ET

Inscripcion a la Conferencia: link

« Contacto Relacion con Inversionistas:

Gustavo Maturana
(gsmaturana®ilcinversiones.cl, +56 2 2477 4680)



https://ilcinversiones-cl.zoom.us/webinar/register/WN_gq-zFRUhTzKVP3MMd456eg

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACION iL(

Al cierre de marzo de 2024 ILC registrdé una utilidad de $59.252
millones, principalmente explicada por el resultado de las filiales
financieras, especificamente Confuturo, AFP Habitat, Banco
Internacional, y Vivir Seguros.

En relacion a la operacion de Banco Internacional, las colocaciones
crecen un 21,9% si se comparan con marzo del aho anterior, lo cual se
explica por el crecimiento organico de su cartera comercial y de
consumo, junto a la adquisicién Autofin y la consolidacion de su
cartera de créditos automotrices. La industria bancaria por su parte
crecidé un 6,5%. En relacidon a sus resultados, el mayor ingreso por
intereses y reajustes significo una utilidad trimestral de $14.748
millones, un 18,4% superior al mismo periodo del aho anterior. La
organizacion mantiene su foco en crecimiento, monitoreando el riesgo
y la solvencia. Al cierre de marzo 2024, Banco Internacional alcanzé un
ROAE anualizado de 18,7%, junto a un nivel de capitalizacién de 15,2%
(en linea con los estandares de Basilea IlI).

Respecto a Confuturo, el mercado de rentas vitalicias mantiene el
mayor dinamismo experimentado durante 2023, las primas de rentas
vitalicias crecieron un 9,2% con respecto a marzo del ano anterior, en
linea con el crecimiento del mercado. Por otra parte, el buen
desemperio de su portafolio de renta variable y fondos de inversion le
permitio alcanzar una utilidad de $27.616 millones, en comparacion a
los $13.269 millones alcanzados durante 1T23.

Respecto a AFP Habitat, el mejor desempeio de los mercados
financieros impulsé el desempeio de los fondos de pensidon y en
consecuencia un resultado de encaje de $25.394 millones. Por otra
parte, sus ingresos crecieron en linea con el alza en la renta promedio
imponible de sus cotizantes, parcialmente contrarrestado por la
disminucidn de un 3,6% en su cartera de afiliados. En consecuencia, la
administradora alcanzd una utilidad de $46.597 millones, en
comparacion a los $26.218 millones alcanzados durante el mismo
trimestre del afo anterior.

En relacion al sector salud, RedSalud aumentd sus ingresos en un
8,4%, principalmente impulsado por un mejor mix de la actividad

hospitalaria, con un crecimiento en ingresos de un 12,6%. La actividad
ambulatoria por su parte crecid un 6,1%, con incrementos del 18% en
servicios de imagenologia, un 7% en consultas médicas y un 4% en
servicios dentales. Esto le significo a RedSalud alcanzar un EBITDA
trimestral de $20.567 millones y un margen EBITDA de 119%, 297
puntos base mayor respecto al mismo periodo del aino anterior,
principalmente por un mejor mix y mayor eficiencia.

Respecto al sector asegurador de salud, durante el primer trimestre
de 2024 Consalud alcanzd una pérdida de $5.196 millones,
principalmente relacionado a menores ingresos, producto de una
disminucion de la tarifa GES en enero de 2024, parcialmente
contrarrestado por un menor costo de licencias y coberturas
médicas. Por otra parte, es importante destacar el acuerdo alcanzado
en el Congreso, donde el dia 24 de mayo se promulgd la Ley Corta de
Isapres, la cual responde al fallo de la Corte Suprema de noviembre de
2022 sobre la implementacion de la nueva Tabla de Factores.

Por su parte, los beneficiarios de Vida Camara crecieron un 30,7% en
comparacion al cierre del mismo periodo del aio anterior y alcanzé
una utilidad para el primer trimestre de $2.315 millones.

Finalmente, respecto a la estructura de deuda y liquidez de ILC, la
compaiia alcanzé una relacién de su deuda financiera neta sobre
patrimonio de 0,31 veces. ILC mantiene $241.268 millones en activos
liquidos para hacer frente a compromisos futuros y lleva una gestion
de la caja via inversiones en instrumentos que permiten disminuir el
carry financiero y evitar la exposicion a moneda extranjera.
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ILC realiz6 su Junta Ordinaria de Accionistas 2024. E| 25 de abril de 2024, ILC celebrd su Junta Ordinaria de Accionistas. En la instancia se aprobaron acuerdos,
dentro de los cuales destacan:

a. Aprobacién del Balance, Estados Financieros y Reporte Integrado del ejercicio 2023

b. Aprobacion de un dividendo definitivo de $450 por accidn con cargo a la utilidad 2023, el cual se suma al dividendo provisorio de S150 pagado en
octubre 2023

C. Aprobacién de la politica de dividendos para el aiio 2024, la cual consiste en un dividendo total entre el 30% de la utilidad liquida y 70% de la utilidad
distribuible

d. Desighacién de Deloitte como Auditores Externos para el afio 2024
e. Desighacion de Feller Rate e ICR como clasificadoras de riesgo locales para el aiio 2024

f. Eleccion de miembros del Directorio: Patricio Donoso T, Juan Armando Vicuiia M, Antonio Errdzuriz R, Inaki Otegui M, Michele Labbé C., Rene Cortazar S.
y Fernando Coloma C. Los dos ultimos miembros en calidad de directores independientes. Ademas, se fijo la remuneracion de los miembros del
directorio, comité de directores, comité de riesgo, comité de inversiones y comité de sostenibilidad.

Confuturo aprobd un plan de aumento de capital. Con motivo de financiar su crecimiento y mantener sus indicadores de solvencia patrimonial, el 23 de abril,
en Junta Extraordinaria de accionistas, la Compafia de Seguros aprobo un plan de aumento de capital por hasta $74.455 millones.

Aumento de capital en Vivir Seguros. Durante el periodo ILC ha realizado aportes de capital a su filial Vivir Seguros por un total de $2.424 millones.

Vivir Seguros se adjudica una fraccion de cartera en la licitacion N°7 SISCO. Vivir Seguros se adjudicd una fraccion de un total de siete fracciones de la
cartera SISCO, la tasa de adquisicion fue de un 1,73%.

Ley Corta de Isapres. El 24 de mayo de 2024, se promulgd la Ley Corta de Isapres en respuesta al fallo de la Corte Suprema de noviembre de 2022 relativo al
cambio en la Tabla de Factores. Los aspectos principales de la ley son:

a. Adecuacién de precio a Tabla Unica de Factores contenida en la circular N°343, a partir del 1ro de septiembre de 2024.
b. Las Isapres no podran ofrecer planes con precios inferiores al valor de la cotizacion legal.

C. Las Isapres dispondran de un mes (prorrogable por una vez) para presentar, sujeto a la aprobacion de la Superintendencia, su plan de pago y ajuste,
incluyendo una propuesta de devolucidon por uso de tablas distintas a la de la circular N°343, con un plazo maximo de 13 aios y la incorporacion de una
prima extraordinaria considerando un incremento en la cotizacion que no exceda el 10% de la pactada a julio de 2023.

d. Prohibicion a las Isapres de repartir dividendos mientras mantengan pasivos por la Tabla Unica de Factores.
e. Durante los proximos 3 afios, los costos de Fonasa no se consideraran en el calculo del ICSA.

f. Creacion de un Consejo Consultivo de Seguros Previsionales, encargado de asesorar a la Superintendencia en la presentacion, evaluacion y aprobacion
de los planes de pago y ajustes de las Isapres. Este consejo emitira opiniones técnicas no vinculantes.
s. Incorporacion de un seguro complementario mediante una Modalidad de Cobertura Complementaria (MCC) para los afiliados de Fonasa en los grupos B,

C y D. Este seguro requerira el pago de una prima adicional y sera administrado por una compania de seguros seleccionada a través de un proceso de
licitacion publica.

h. Otorgamiento de nuevas atribuciones a la Superintendencia de Salud para la creacién y supervision de la MCC.

i. El Ejecutivo debera enviar uno o mas proyectos de ley al Congreso en 2024 para reformar el sistema de salud.
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La utilidad de ILC correspondiente al primer trimestre del afio 2024 alcanzé $59.252 millones, en comparacion a los $34.878 millones registrados el
mismo periodo del aio anterior. La variacion trimestral se explica principalmente por un mejor resultado en sus filiales financieras, parcialmente
contrarrestado por un menor resultado en Consalud principalmente debido a menores ingresos como consecuencia de la disminucion en tarifa GES.

Banco Internacional aumento su utilidad en $2.290 millones (ToT) principalmente por un mayor ingreso de intereses y reajustes neto, parcialmente
contrarrestado por un menor ingreso por operaciones financieras y un mayor gasto en provisiones de riesgo. Al cierre de marzo de 2024 Banco
Internacional alcanzé un ROAE anualizado de 18,7% y registro un indice de solvencia de 15,2%.

El ingreso por primas de rentas vitalicias de Confuturo aumentd un 9,2% real (ToT), mientras que el resultado de inversion (excluyendo resultado por CUI)
aumentd un 38,5% (ToT). El crecimiento del resultado de inversiones se explica en mayor parte por el mejor resultado de los fondos de inversién locales
y extranjeros, junto a un mejor resultado de renta fija local e inversion inmobiliaria.

AFP Habitat disminuyod su resultado operacional un 0,9% (ToT), los ingresos crecieron en linea con el alza en la renta promedio imponible de sus
cotizantes, parcialmente contrarrestado por la disminucién de un 3,6% en su cartera. Los gastos administrativos aumentaron un 11,7% principalmente por
un mayor gasto en personal de ventas. Lo anterior junto a un mejor resultado del encaje significo una mejora en la utilidad de $20.379 millones ToT.

El EBITDA de Red Salud aumentdé en $6.301 millones (ToT). El mejor resultado acumulado se explica principalmente por un mejor mix de servicios
hospitalarios, una mayor eficiencia operacional, junto a un menor deterioro de cuentas por cobrar.

Consalud registro una pérdida trimestral de $5.196 millones en comparacion a la utilidad de $7.063 millones registrado en el mismo periodo del aifo
anterior. La pérdida se explica por un menor ingreso producto de la disminucidon en tarifa GES, parcialmente contrarrestado por un menor costo de
licencias médicas y coberturas de salud.

Vida Camara aumentd su resultado en $1.638 millones (ToT), principalmente explicado por un mejor resultado de los seguros de salud dado el
crecimiento de un 30,7% en el nimero de beneficiarios y una mejor recaudacion.

Vivir Seguros alcanzé una utilidad trimestral de $7.253 millones, en comparacion a la pérdida de $347 millones. EI mejor resultado se explica
principalmente por la adjudicacién de una fraccién del contrato N°7 SISCO, junto a la adopcion de la metodologia IFRS 17 a partir de junio 2023.

Principales Cifras

Millones de CLP$ 3M24 3M23 Var. %

Resultado Operacional 47.866 53.964 -1,3%
Resultado No Operacional 25.952 (10.261) -352,9%
Impuestos (8.523) (4.208) 102,5%
Interés Minoritario (6.043) (4.616) 30,9%
Utilidad Controladora ILC 59.252 34.878 69,9%
Capitalizacion de Mercado Promedio 758.871 368.906 105,7%
Mar. 2024 Dic. 2023 var. %
Deuda Financiera Neta Individual 315.223 319.182 -12%
Patrimonio Atribuible a la Controladora 1.032.555 984.209 4,9%
Deuda Financiera Neta Individual/ Patrimonio Controlador 0,31x 0,32x -5,9%
ROAE" 21,4% 19,6% 178 bps ﬁ

) Corresponde a la utilidad de los ultimos doce meses / patrimonio promedio 5



ANALISIS UTILIDAD ILC

« Analisis acumulado (3M24 - 3M23)

La utilidad de ILC correspondiente a los primeros tres meses del afio
2024 fue de $59.252 millones, en comparacion a la utilidad de $34.878
millones registrada el mismo periodo del afno anterior. Esto se debe a un
mejor resultado no operacional, parcialmente contrarrestado por un menor
resultado operacional, y un mayor gasto de impuestos.

Respecto a la disminucion de $6.098 millones del resultado operacional,
$12.697 millones derivan de la actividad no aseguradora, principalmente
explicado por un menor ingreso dado la baja en tarifa GES. Esto fue
parcialmente contrarrestado por un mejor margen de la actividad
hospitalaria, junto a menores deterioros de cuentas por cobrar en
RedSalud. Por otra parte, la actividad aseguradora aumentd su resultado
operacional en $2.590 millones principalmente por un mejor resultado de
Vivir Seguros como consecuencia de la adjudicacion de una fraccion del
contrato 7 SISCO, junto a un mejor margen de los seguros de salud en Vida
Camara. Esto fue parcialmente contrarrestado por un menor resultado
operacional en Confuturo, producto de mayores reservas en los seguros
con ahorro CUI Finalmente, el resultado operacional de la actividad
bancaria aumentdé en $4.009 millones, principalmente por un mayor
ingreso por intereses Yy reajustes neto en Banco Internacional,
parcialmente contrarrestado por mayores provisiones en colocaciones
comerciales y de consumo.

Variacion utilidad ILC (CLPS millones)

36.213

34.878

(6.098)

Resultado no

Utilidad 3M23 -
Operacional

Resultado Operacional

iLC

El aumento de $36.213 millones del resultado no operacional de ILC deriva
fundamentalmente de un mayor valor en la actividad no aseguradora por
$11.938 millones, principalmente por un mejor resultado del encaje en AFP
Habitat. La actividad aseguradora aumento su resultado no operacional en
$24.275 millones, debido a un mayor resultado por tipo de cambio en
seguros con ahorros, el cual por su caracter de administracion fiduciario
es compensado en reservas y resultado de inversiones.

Respecto al mayor gasto tributario, este se explica principalmente por un
mayor resultado del ejercicio.

59.252

(4.314) (1.427)

Impuestos Interés Minoritario Utilidad 3M24



ANALISIS CONTRIBUCION POR FILIAL 3M24

- Aporte de subsidiarias y coligadas a ILC en términos de utilidad (CLP$ millones)

iLC

7253
22633 4258 2.315 59.252
(5.1906) (6.280)
24379

9.911

Banco Inv. Confuturo Fonqlos ole] Red Salud Consalud Vida Camara Vivir Seguros ILC Individual vtilidad
Internacional Pensiones y otros 3M24

Variacion Yoy utilidad ILC por aporte de subsidiarias y coligadas (CLP$ millones)

1.539 16.203 8.712 3.360 (12.259) 1.638 7.600 (2.418) 24374

Bancp Inv. Confuturo Fonqlos ole1 Red Salud Consalud Vida Camara Vivir ILC Individual | Variacion Total
Internacional Pensiones Seguros y otros YoY

ILC Individual 3M24: Gastos de Administracion: (CLP$ 2.307 millones) / Ingresos Financieros: CLP$ 3.723 millones / Costos Financieros: (CLP$ 4.410 millones) / Resultado por unidades de reajuste:
(CLPS 3.283 millones)

ILC Individual 3M23: Gastos de Administracion: (CLP$ 1.773 millones) / Ingresos Financieros: CLPS$ 4.455 millones / Costos Financieros: (CLPS 4.443 millones) / Resultado por unidades de reajuste:
(CLP$ 3.808 millones)

(1) Fondos de pensiones considera el resultado obtenido por Inversiones Previsionales Dos SpA, matriz de la inversion en AFP Habitat y AAISA



ANALISIS POR COMPANIA

Sector Financiero

e
=
©
()]
—
o
=
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Q
n

(U]

(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

Propiedad ILC Politica Ug‘;?_gis)el
(%) Dividendos" (%) LR T
6) b - cional 67,2% 30%-100% $14.748
oonful:uro 99,9% 30%-100% $27.616
B HABITAT 40,3% 30%-90%2 $46.597

Seguridad y Confianza

A AAISA 40,3% 30%-100% $7.8500)
*VIQVII‘ 99,9% 30%-100% $7.253
Q_E_REDS%,LIJQ 99,9% 30%-100% $4.238
c consalud 99,9% 30%-100% ($5.196)@
Q; VIDA MARA 99,9% 30%-100% $2.315

De acuerdo a la politica vigente de cada filial a marzo 2024

Respecto a su utilidad disponible

Esta cifra corresponde a la diferencia de resultados acumulados

Bajo norma IFRS

Corresponde a los dividendos percibidos por Inversiones Confuturo

Corresponde a la suma de los dividendos percibidos desde AFP Habitat y AAISA a través de vehiculo controlador Inpresa Dos SpA

iLC

Dividendos

Percibidos por ILC
(CLP$S millones)

$21.0140)

$15.956(8)



BANCO INTERNACI

Cifras en CLPS millones:

Resultado Operacional Bruto

31.628

3M23

50.730

3M24

Provisiones por Riesgo

777

3M23

Utilidad Neta

12.458

3M23

(7.354)

14.748

3M24

Banco

Internacional

)

Crecimiento en colocaciones, acompanado de un mayor ingreso por intereses y reajustes, parcialmente
contrarrestado por un mayor gasto en riesgo

Al cierre de marzo de 2024, las colocaciones totales
de Banco Internacional alcanzaron los $3.423.253
millones, creciendo un 21,9% en relacion al cierre de
marzo de 2023. Respecto a las colocaciones
comerciales, estas alcanzaron los $3.071.298 millones,
creciendo un 136%. La cartera de créditos de
consumo crecid en $217.760 millones en comparacion
a marzo 2023, alcanzando los $245.960 millones,
principalmente por la adquisicion de Autofin en
agosto de 2023 y el crecimiento de los créditos de
consumo digitales. Lo anterior resultd en una
participacion de mercado de 1,3%, 21% y 0,8% en
colocaciones totales, comerciales y de consumo,
respectivamente.

El ingreso neto por intereses del primer trimestre del
2024 alcanzo los $40.551 millones, en comparacion a
los $17.982 millones alcanzados el mismo periodo del
2023, principalmente por un alza en los ingresos por
intereses en colocaciones dado el crecimiento de la
cartera comercial y de consumo, ademas de un mejor
resultado por cobertura de tasa de interés. Esto fue
parcialmente contrarrestado por un mayor gasto en
obligaciones con bancos e instrumentos de deuda.

Por su parte, el ingreso neto por reajustes aumento
en $4.954 millones principalmente por un menor
gasto por reajuste en instrumentos de deuda y
depdsitos a plazo, parcialmente contrarrestado por
menores reajustes en colocaciones comerciales.

Las comisiones netas disminuyeron en $786 millones
en comparacion al mismo periodo el aio anterior,
debido principalmente a un mayor gasto neto por
comisiones pagadas por su filial Autofin.

Por su parte, el resultado de operaciones financieras
del primer trimestre alcanzé los $585 millones, en
comparacion a los $8.541 millones registrados el
mismo periodo del ano anterior, lo que se debe
principalmente a un menor resultado en coberturas
de moneda extranjera.

En consecuencia, el resultado operacional bruto de
Banco Internacional alcanzé los $50.730 millones, un
60,4% superior al del mismo periodo del aino anterior.

Las provisiones por riesgo de crédito aumentaron en
$8.132 millones en comparacion al mismo periodo del
ano anterior, principalmente por mayores provisiones
constituidas de colocaciones comerciales por $4.993
millones y de consumo por $3.139 millones, ya que
durante el 1T23 no se incluye la cartera de la filial
Autofin, que comienza a consolidar con el Banco a
partir de agosto 2023.

Los gastos operacionales alcanzaron $24.483
millones el 1T24, un 37,0% mayor al mismo periodo del
2023. Esto responde principalmente a un mayor gasto
de administracion debido a la consolidacion de
Autofin, un alza en el gasto de remuneraciones, junto a
un mayor gasto judicial.

En consecuencia, la eficiencia operativa alcanzo un
483%, 825 puntos base mejor que la alcanzada
durante 1T23.

Banco Internacional alcanzé una utilidad el primer

trimestre de 2024 de $14748 millones, en
comparacion a los $12.458 millones del mismo periodo

de 2023.
RO



Banco

Internacional

BANCO INTERNACI

Estado de Resultados (CLPS millones)

Ingresos por intereses 74712 66.699 12,0%
Gasto por intereses (34.161) (48.717) -29,9%
Ingreso neto por Intereses 40.551 17.982 125,5%
Ingreso por reajustes 18.090 19.173 -5,6%
Gastos por reajustes (10.960) (16.998) -35,5%
Ingreso neto por Reajustes 7130 2.176 227,7%
Ingreso neto por comisiones 1.647 2433 -32,3%
Utilidad neta de operaciones financieras 585 8.541 -93,2%
Otros ingresos operacionales 817 496 64,9%
Resultado Operacional Bruto 50.730 31.628 60,4%
Remuneraciones y gastos de personal (14.924) (1.860) 25,8%
Otros gastos operacionales (9.560) (6.013) 59,0%
Resultado Operacional Antes de Pérdidas Crediticias 26.247 13.754 90,8%
Provisiones por riesgo de crédito (7.354) 77 -
Resultado Operacional Neto 18.892 14.532 30,0%
Resultado No Operacional - - -
Utilidad antes de impuestos 18.892 14.532 30,0%
Impuestos a las ganancias (3.495) (2.074) 68,5%
Utilidad Total del Periodo 15.397 12.458 23,6%
Interés minoritario 649 (0) -
Utilidad Banco Internacional 14.748 12.458 18,4%

Fuente: CMF, Banco Internacional @



Balance (CLP$ millones)
Colocaciones totales brutas
Participacion de mercado
Colocaciones comerciales
Participacion de mercado
Colocaciones consumo
Participacion de mercado
Inversiones financieras
Otros activos

Total Activos

Bonos

Depdsitos

Obligaciones con bancos
Otros

Total Pasivos

Patrimonio controlador
Patrimonio no controlador
Patrimonio total

Ratios (%)

indice de solvencia (Basilea Ill)
Cartera Vencida
Cobertura Garantias

Ratios (%)

indice de Riesgo
Gasto en Riesgo / ROB
Eficiencia operativa
ROAE Anualizado
ROAA Anualizado

Fuente: CMF, Banco Internacional

e )il

Marzo 2024
3.423.253
1,3%
3.071.298
21%
245960
0,8%
1.142.961
445.077
5.011.292

1180.430
1.968.992
867.403
641959
4.658.784

350.562
1.946
352.508

Marzo 2024
15,2%

31%

74,8%

22%
14,5%
48,3%
18,7%
1,3%

Banco

Internacional
,\ %

: o
Marzo 2023
2.807.374 21,9%
11% 17 bps
2.704.392 13,6%
2,0% 14 bps
28.201 7722%
0,1% 74 bps
859.528 33,0%
693.313 -35,8%
4.360.215 14,9%
771.944 52,9%
1.945.039 1,2%
552.027 571%
811423 -20,9%
4.080.433 14,2%
279.778 25,3%
4 55434,7%
279.781 26,0%
Marzo 2023 Var. %
15,4% -15 bps
2,7% 44 bps
76,0% -120 bps
1,8% 34 bps
2,5% 1204 bps
56,5% -825 bps
19,3% -56 bps
1,2% 3 bps



CONEUTUY

Cifras en CLPS millones:

Ingreso Neto por Primas

235.178
I 160.530
3M23 3M24

Ingreso por Intereses y Reajustes

132.937
103.588 I
3M23 3M24

Utilidad Confuturo

27.616
13.269
3M23 3M24

=
=
-

Mayor ingreso por primas de rentas vitalicias, junto a un mejor resultado del portafolio de inversiones

El primer trimestre de 2024 el ingreso neto por
primas alcanzo los $160.530 millones, un 317%
menor al 1T23. Lo anterior obedece principalmente a
una menor recaudacion seguro de invalidez y
sobrevivencia (SIS) debido al término del contrato
2022/2023, parcialmente contrarrestado por un alza
de un 9,2% real en las primas de rentas vitalicias.

Respecto al mercado de rentas vitalicias, la tasa
promedio de venta durante el 1T24 alcanzo un 3,22%,
50 puntos base mas alta que durante el 1T23. En
consecuencia, las personas que eligieron rentas
vitalicias aumentaron un 15,9% ToT, mientras que las
optaron por retiro programado disminuyeron en un
6,7%. Respecto a Confuturo, la tasa de venta
ofrecida alcanzo un 3,24% en comparacion al 322%
del 1T23. En el trimestre, Confuturo alcanzé una
participacion de mercado de 131% en venta de
rentas vitalicias, lo que la posiciond en el cuarto
lugar de la industria. Respecto al seguro de vida que
incluye ahorro previsional voluntario, Confuturo
alcanzo un 19,1% de participacion de mercado en el
trimestre, situandose en el tercer lugar de la
industria.

Por su parte, los ingresos netos por intereses y
reajustes del primer trimestre de 2024 crecieron en
un 28,3% ToT, alcanzando $132.937 millones. Esto se
debe principalmente a un mejor resultado de los
fondos de inversidon locales e internacionales por
817.626 millones, junto a un mayor resultado por
inversiones de renta fija local y extranjera por $7.671
millones. Por su parte inversion en bienes raices
mejord su resultado en $2.415 millones. Lo anterior
fue parcialmente contrarrestado por una menor
valorizacion de los derivados financieros por $740
millones. Por su parte, durante el trimestre se

liberaron deterioros por $6.355 millones, en
comparacion a la liberacion de $798 millones en
1T23.

El costo de ventas disminuydé un 26,3% el primer
trimestre de 2024 en comparacion al mismo periodo
del 2023, fundamentalmente por un menor costo de
siniestros de $103.035 millones, debido al término
del contrato adjudicado del SIS, parcialmente
contrarrestado por unha mayor constitucion de
reservas de $6.808 millones y a un alza de $15.280
millones en el monto de las rentas pagadas.

Los gastos administrativos aumentaron un 19.2% el
1T24 en comparacion con el mismo periodo de 2023,
alcanzando a $13.612 millones, principalmente por un
mayor gasto financiero y de remuneraciones,
fundamentalmente asociado al efecto inflacién.

El resultado no operacional alcanzo los $12.831
millones, en comparacion a la pérdida de $11.932
millones alcanzada el 1T23, asociado principalmente
a un mayor resultado por tipo de cambio en seguros
con ahorros, el cual por su caracter de
administracion fiduciario es compensado en
reservas y resultado de inversiones.

Durante el primer trimestre 2024, Confuturo alcanzé
una utilidad de $27.616 millones, en comparacion al
resultado de $13.269 millones alcanzado el mismo
trimestre del ano anterior.
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Estado de Resultados (CLPS millones)
Prima retenida neta

Ajustes de reserva y variacion del fondo
Ingreso neto por intereses y reajustes
Costo de ventas

Ganancia Bruta

Deterioros

Gasto de Administracion y Ventas
Resultado Operacional

Resultado por inversiones en sociedades
Resultado por unidad de reajuste
Diferencias de cambio

Resultado No Operacional

Utilidad antes de Impuestos

Gasto por impuestos a las ganancias
Utilidad (Pérdida)

Interés Minoritario

Utilidad Confuturo

Fuente: CMF, Confuturo

=

160.530
(41.438)
132.937

(226.658)
25.371
6.355
(13.612)
18.114

12.831
12.831
30.944
(3.329)
27.616

27.616

235.178
4743
103.588
(307.631)
35.878
798
(11.422)
25.255

(11.932)
(11.932)
13.322
(53)
13.269

13.269

-31,7%
-973,7%
28,3%
-26,3%
-29,3%
696,0%
19,2%
-28,3%

-207,5%

-207,5%
132,3%
6137,0%
108,1%

108,1%
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Principales Cifras Confuturo
Primas directas (miles UF)

Rentas Vitalicias 3.536 3.238 9,2%
Ahorro Previsional 568 384 47,7%
Cuenta Unica de Inversion 85 68 24,5%
Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) 98 2.873 -96,6%
Otros 42 49 -14,4%
Total 4.330 6.613 -34,5%
Tasa venta promedio rentas vitalicias (real, %) 3,24% 3.22% 2 bps

Resultado de Inversiont®

Renta Fija 44.233 40.269 9,8%
Renta Variable 20.031 9.003 122,5%
Inversion Inmobiliaria 22.916 20.501 1,8%
Inversion Extranjera 20.044 7960 151,8%
Cuenta Unica de Inversion (CUI) 30.633 25.379 20,7%
Derivados y otras inversiones (1.673) (1.495) 1,9%
Total 136.185 101.617 34,0%
Renta Fija 48% 51% -278 bps
Renta Variable 1% 1% 6 bps
Inversién Inmobiliaria 22% 21% 84 bps
Inversidn Extranjera 26% 21% 571 bps
Otros 3% % -383 bps
Total 8.590.060 8.094.576 6,1%
Test de Suficiencia de Activos (TSA) 0,74% 0,53% 21 bps
Razon de endeudamiento 14,5 14,2 1,9%

(1) Resultado a partir de la nota 35. Incluye deterioros.

14@

Fuente: CMF, Confuturo
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Ingresos Operacionales Mejor resultado principalmente explicado por una mayor rentabilidad del encaje

o 62.651 Los ingresos operacionales aumentaron un 3,7% el 1T23.
60.440 ‘ primer trimestre del affio 2024 en comparacion al

mismo periodo del ano anterior, alcanzando los Al cierre ole'marzo de 2024’,AFF.) Habitat se mgntlgr)e
$62.651 millones. Este incremento se explica como la primera AFP en términos de participacion
) ) de mercado segun activos administrados y la

principalmente —por —un mavor ingreso por tercera en afiliados y cotizantes
comisiones asociadas al ahorro obligatorio, Y :

producto de un aumento en la renta promedio

imponible por cotizante de 8,1% nominal respecto al

1T23. Al cierre de marzo de 2024 el ingreso imponible

promedio de los cotizantes de AFP Habitat superaba

al promedio de la Industria en un 22,1%. Todo lo

Rentabilidad Encaje anterior contrarresto la disminucion del 3,6% en el
numero promedio de cotizantes.

3M23 3M24

25.394 .. ..
Los gastos de administracion y ventas aumentaron

un 117% durante el primer trimestre de 2024, en
comparacion con el mismo periodo el alo anterior,
alcanzando $24.477 millones. El alza se explica
principalmente por un mayor gasto de personal de
ventas de $652 millones, crecimiento en el gasto
administrativo de $404 millones, junto a mayores
gastos de comercializacion de $306 millones.

I
(2.772)

3M23 3M24 El resultado no operacional correspondiente al
primer trimestre del 2024 alcanzo los $25.083
Utilidad Neta Consolidada millones en comparacion a la pérdida de $3.334
millones el 1T23. El alza se explica principalmente por
una mayor rentabilidad del encaje, la cual alcanzo
los $25.394 millones en 1T24, en comparacion a la
pérdida de $2.772 millones alcanzada durante 1T23.
El mejor resultado se deriva fundamentalmente de
un mejor desempefio en comparacion al aio
anterior de los fondos con mayor exposicion a renta
variable (A, B y C).
Como resultado, AFP Habitat registrd una utilidad
neta consolidada de $46.597 millones, en
3M23 3M24 comparacion a los $26.218 millones registrados el 15 @

46.597

26.218
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Estado de Resultados (CLP$ millones)  av2a  3w23
Ingresos de actividades ordinarias 62.651 60.440 3,7%
Gastos de administracion y venta (24.477) (21.919) 1,7%
Resultado Operacional 38.175 38.522 -0,9%
Ingreso financiero 992 1778 -44.2%
Costo financiero (2.213) (2.977) -25,7%
Rentabilidad del encaje 25.394 (2.772) -
Participacion en asociadas 987 956 3,3%
Otros (77) (319) -75,8%
Resultacdo No Operacional 25.083 (3.334) -
Utilidad antes de impuestos 63.258 35.187 79,8%
Gasto por impuestos a las ganancias (16.661) (8.969) 85,8%
Utilidad de actividades continuadas, neta de impuesto 46.597 26.218 77,7%
Interés minoritario - - -
Utilidad Controladora 46.597 26.218 77,7%

Principales Cifras AFP Habitat L sv2a_____ 3m23

Ingreso Imponible Promedio AFP Habitat Chile (CLPS) 1.453.520 1.344.612 8,1%
Cotizantes AFP Habitat Chile 969.491 1.005.954 -3,6%
Participacion de Mercado (Cotizantes) 16,5% 17,0% -40,9 bps
Activos bajo Administracion AFP Habitat Chile (USS$ mm.) 48.720 43.681 1,5%
Participacion de Mercado (AUM) 27,8% 28,3% -52,3 bps

Fx: CLP $9817/ US$
Fuente: AFP Habitat, Superintendencia de Pensiones 16 @
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Cifras en CLPS millones:
Mayor Ebitda por un mejor mix hospitalario y un menor deterioro de cuentas por cobrar
Ingresos

Los ingresos operacionales de RedSalud 1T23. Lo anterior obedece principalmente a una
158.888 172.189 alcanzaron los $172.189 millones el 1T24, un 84% mayor eficiencia y un menor gasto por deterioro,
) mayor a lo registrado el mismo trimestre del aio principalmente en las Clinicas de la Regidn
anterior. Los ingresos por servicios ambulatorios y Metropolitana, junto a un mejor mix de servicios en
hospitalarios crecieron un 66% Y 126%, el sector hospitalario. Esto significé un aumento de
53.835 56.634 respectivamente. El crecimiento de los servicios $4.840 millones en el EBITDA trimestral de las
290637 ambulatorios se explica principalmente por un alza Clinicas de la Region Metropolitana, $113 millones en
37184 . en los ingresos de imagenes, consultas médicas y las Clinicas Regionales y $1.695 millones en los

3M23 3M24 servicios dentales. En el segmento hospitalario, el Centros Ambulatorios y Dentales.

m Otros Ingresos

m Clinicas Region Metropolitana

B Centros Ambulatorios y Dentales
m Clinicas Regionales

EBITDA

20.567
14.266

11,9%
:

3M23 3M24

m Ebitda Margen Ebitda

Utilidad Neta

4238

I

3M23 3M24

numero de intervenciones quirurgicas disminuyd en
un 35% ToT, contrarrestado por un mix de mayor
complejidad. La tasa de ocupacion fue de un 68,2%
en la Red, en comparaciéon al 64,4% registrado en
1T23. De esta forma, los ingresos en Clinicas de la
Regién Metropolitana, Centros Ambulatorios y
Dentales, y Clinicas Regionales crecieron en un
6,6%, 11,2% y 5,2%, respectivamente.

El costo de venta aumentd un 6,0% en comparacion
con el primer trimestre del 2023, debido
fundamentalmente a un aumento de 8,9% en costos
de personal, 39% en participaciones médicas y un
alza de un 5,5% en materiales clinicos.

Los gastos de administracion y ventas aumentaron
un 1,7% en comparacién al 1T23, principalmente por
una menor recuperacion de IVA, producto de una
mayor venta a Fonasa, parcialmente contrarrestado
por un menor deterioro de cuentas por cobrar de
$1.540 millones, explicado por un mejor pago del
asegurador publico.

El EBITDA de RedSalud aumentd en $6.301 millones,
totalizando un EBITDA de $20.567 millones el primer
trimestre de 2024 y alcanzando un margen EBITDA
de 11,9% en comparacion al 9,0% alcanzado durante

El resultado no operacional alcanzé una pérdida de
$5.702 millones, en comparacion a la pérdida de
$5.777 millones en 1723, debido principalmente a un
menor gasto por ajuste inflacionario en la deuda,
parcialmente contrarrestado por mayores gastos
financieros.

Todo lo anterior significo que RedSalud alcanzara
una utilidad de $4.238 millones el 1724, en
comparacion a la utilidad de $879 millones
registrada el 1T23.

17 @
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REDSALUD

- L SOMOS CChC
Ingresos de actividades ordinarias 172189 158.888 84%
Costo de ventas (129.984) (122.683) 6,0%
Ganancia Bruta 42.205 36.205 16,6%
Otros Ingresos (161) 197 -182,1%
Gasto de Administracion y Venta (29.2006) (28.924) 1,0%
Resultado Operacional 12.998 7.477 73,8%
Ingresos financieros 840 581 445%
Costos financieros (4.689) (3.662) 28,0%
Participacién en asociadas (25) (40) -451%
Otros (1.828) (2.651) -31,0%
Resultado No Operacional (5.702) (5.777) -1,3%
Ganancia antes de impuestos 7296 1.700 329,2%
Gasto por impuestos a las ganancias (2.772) (440) -
Utilidad Total del Periodo 4524 1254 260,9%
Interés Minoritario (2806) (375) -23,8%
Utilidad Controladora RedSalud 4.238 879 382,4%
EBITDA Red Salud 20.567 14.266 44.2%
Margen EBITDA Red Salud 1,9% 9,0% 33,0%
Marzo 2024 Marzo 2023
Boxes
Centros Ambulatorios y Dentales 1.068 1.01 5,6%
Clinicas Regién Metropolitana 293 292 0,3%
Clinicas Regionales 339 354 -4,2%
RedSalud 1.700 1.657 2,6%
Camas Disponibles/ Instaladas
Clinicas Region Metropolitana 417 /501 470/ 534 1,3% / -6,2%
Clinicas Regionales 319 / 351 358 /385 -10,9% / -8,8%
RedSalud 736 / 852 828 /919 -M1% /-7,3%
[ 322 3v23
Tasa de Ocupacion (%)
Clinicas Region Metropolitana 75.2% 69,5% 568 bps
Clinicas Regionales 59,1% 57,9% 121 bps
RedSalud 68,2% 64,4% 378 bps
Promedio de estadia (dias)
Clinicas Regidn Metropolitana 27 35 -21,0%
Clinicas Regionales 21 2,0 7,8%
RedSalud 25 2,6 -7,2%,

A
Fuente: CMF, RedSalud
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Centros Ambulatorios y Dentales
Ingresos de Actividades Ordinarias 56.634 53.835 52%
Costo de Venta (43.402) (42.178) 2,9%
Ganancia Bruta 13.232 11.657 13,5%
Gasto de Administracion y Ventas (8.201) (8.216) -0,2%
Resultado Operacional 5.032 3.441 46,2%
Utilidad Neta 3.218 2.240 43,7%
EBITDA 8.600 6.906 24,5%
Margen EBITDA 15,2% 12,8% 18,4%
Clinicas Region Metropolitana
[ 3v2a 3m23]
Ingresos de Actividades Ordinarias 70.507 63.41 1,2%
Costo de Venta (52.384) (48.888) 1%
Ganancia Bruta 18.123 14.522 24,8%
Gasto de Administracion y Ventas (10.840) (11.851) -8,5%
Resultado Operacional 7.283 2.671 172,6%
Utilidad Neta 3.822 (276) -
EBITDA 9.532 4.691 103,2%
Margen EBITDA 13,5% 74% 82,7%
Clinicas Regionales
[ 3v2a  3m23]
Ingresos de Actividades Ordinarias 39.637 37.184 6,6%
Costo de Venta (29.107) (27.540) 57%
Ganancia Bruta 10.530 9.638 9,3%
Gasto de Administracion y Ventas (8.491) (7.672) 10,7%
Resultado Operacional 2.039 1.966 3,7%
Utilidad Neta 415 317 30,8%
EBITDA 3.176 3.062 3.7%
Margen EBITDA 8,0% 8,2% -2,7%

Fuente: CMF, RedSalud
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Cifras en CLPS millones:

Ingresos Operacionales®

197.693
I 152.083
3M23 3M24

Siniestralidad® (Costo de venta/
Ingresos operacionales)

O,
874% 97,3%

3M23 3M24

Utilidad Neta®

7.063

(5.196)

3M23 3M24

(1) Estados Financieros bajo IFRS

Mayor siniestralidad producto de la disminucidn en ingresos principalmente por ajuste de tarifa GES,
parcialmente contrarrestacdo por un menor costo de licencias y coberturas de salud

Los ingresos operacionales disminuyeron 231%
durante el primer trimestre 2024, en comparacion
con el mismo periodo del aino anterior, alcanzando
$152.083 millones. Esta disminucion se explica
principalmente por una caida de un 145% en el
numero de beneficiarios promedio, junto a una
disminucién en la cotizacién promedio de 6,7%,
producto de la baja en tarifa GES. Cabe seialar que
el numero de beneficiarios promedio de la industria,
en comparacion al mismo trimestre del aho
anterior, decrecidé un 9,5%.

El costo de venta durante el 1T24 alcanzd $147.989
millones, 14,3% menor respecto al mismo periodo
del 2023. Esta disminucién se explica
principalmente por la caida de beneficiarios
promedio, lo que se tradujo en una disminucién de
un 172%, 80% y 204%, en el costo total de
coberturas hospitalarias, coberturas ambulatorias y
de licencias médicas, respectivamente. El costo
promedio por coberturas de prestaciones
hospitalarias disminuyé un 12,8%, mientras que el
numero de prestaciones por este concepto
decrecid en un 5]1%. Por otra parte, el costo
promedio de prestaciones ambulatorias aumentd
un 21%, y disminuyé un 99% el numero de
prestaciones cubiertas.

En cuanto a las licencias, el subsidio promedio
aumentd un 103% y el numero de licencias
autorizadas disminuyd en un 27,8%, principalmente
por el menor nimero de licencias relacionadas a
trastornos mentales y relacionados al Covid.

La siniestralidad de Consalud este trimestre
alcanzd 97,3%, lo que significé un alza de 993

puntos base respecto al mismo periodo el aio
anterior, lo cual se explica principalmente por la
disminucion de ingresos.

Los gastos de administracion y ventas
disminuyeron en un 238% ToT, debido
principalmente a un menor gasto en personal de
venta, en linea con una menor dotacion.

En consecuencia, Isapre Consalud registré una
pérdida trimestral de $5.196 millones, en
comparacion a la utilidad de $7.063 millones
registrado el mismo periodo del aino 2023.

20
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Estado de Resultados* (CLP$ millones)
Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas

Ganancia Bruta

Otros Ingresos

Gasto de administracion y ventas
Resultado Operacional

Ingresos financieros

Costos financieros

Otros

Resultado No Operacional
Ganancia antes de Impuestos

Gasto por impuestos a las ganancias
Utilidad total del Periodo

Interés minoritario

Utilidad Controladora

*Bajo Norma IFRS

Desglose de Costos

N° Prestaciones Hospitalarias
Bonificacion Promedio por Prestacion
Bonificacion Hospitalaria Total (CLP$ millones)

N° Prestaciones Ambulatorias
Bonificacion Promedio por Prestacion
Bonificacion Ambulatoria Total (CLP$ millones)

N° Licencias Médicas
Subsidio Promedio por Licencia
Subsidio Incapacidad Laboral (CLP$ millones)

Principales Cifras

Beneficiarios Promedio

Participacion de Mercado Beneficiarios
Cotizantes Promedio

Participacion de Mercado Cotizantes
Cotizacion Promedio Mensual (CLPS)

Fuente: Superintendencia de Salud, Consalud

152.083
(147.989)
4.093
1557
(15.393)
(9.743)
2738
(541)
(24)
2173
(7.571)
2374
(5.196)

(5.196)

197.693
(172.744)
24.949
1.606
(20.195)
6.361
3.109
(554)
(113)
2.441
8.802
(1.738)
7.064
(U]
7.063

1.031.628
$62.896
$64.886

3.302.927
$14.432
$47.666

62.739
$575.815
$36.126

1.183.151
$66.266
$78.403

3.666.704
$14.134
$51.826

86.954
$521.973
$45.388

509.821
19,0%
324.298
19,7%
186.581

595.939
20,0%
372.921
20,6%
199.926

-23,1%
-14,3%
-83,6%
-31%
-23,8%
-253,2%
-11,9%
-24%
-718,5%
-11,0%
-186,0%
-236,6%
-173,6%
-100,0%
-173,6%

-12,8%
-51%
-17,2%

-9,9%
21%
-8,0%

-27,8%
10,3%
-20,4%

-14,5%
-98,1 bps
-13,0%
-83,7 bps
-6,7%

2 0
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Cifras en CLPS millones:

Mayor resultado en seguros de Salud impulsado por crecimiento en beneficiarios y mejor recaudacion

N° de Beneficiarios Seguros

Colectivos de Salud El resultado bruto del primer trimestre de 2024 en un 215% el primer trimestre del 2024 en

alcanzd $6.355 millones, aumentando en $3.126 comparacidon con el 1723, alcanzando $3.501

521593 millones con respecto al 1T23. Este aumento millones. Esto responde principalmente a mayores
399.066 obedece principalmente a un mejor resultado de los remuneraciones, fundamentalmente asociado al
seguros de salud, parcialmente contrarrestado por efecto inflacion y una mayor dotacion.
un menor resultado del sun-off del Seguro de Todo lo anterior significd una utilidad trimestral
Invalidez y Sobrevivencia (SIS). para el primer trimestre de 2024 de $2.315 millones,
. en comparacion al resultado de $678 millones
Respecto a los seguros complementarios de salud y alcanzado el mismo periodo del afio anterior.

vida, el margen de contribucion de Vida Camara
alcanzo $6.355 millones el primer trimestre de 2024,
aumentando $3.126 millones respecto al mismo
Resultado Bruto periodo del aino anterior, debido principalmente a
una menor siniestralidad. Los ingresos por primas

crecieron en un 41,7% principalmente explicado por

6.355 el aumento en numero de beneficiarios y una mejor
3029 recaudacion. Por otra parte, los costos aumentaron
un 253% asociado principalmente a mayores

- coberturas ambulatorias y de medicamentos.

La industria de seguros colectivos complementarios
3M23 3M24 de salud, alcanzé los UF4,9 millones el 1T24, 75%
mayor en comparacion al 1T23. Vida Camara alcanzoé
un 13,7% de participacién de mercado ubicandose
en el segundo lugar de la industria en términos de
primaje. Al cierre de marzo de 2024 los beneficiarios
alcanzaron las 521.593 personas, un 30,7% superior

3M23 3M24

m Resultado Salud y Vida
m Resultado SIS Chile

Utilidad Neta en comparacion a marzo de 2023.
2.315 Respecto al SIS, el margen de contribucion de Vida
Camara del primer trimestre de 2024 disminuyd en
678 $588 millones con respecto al mismo periodo del

afio anterior, alcanzando una pérdida de $25

s millones.

3M23 3M24 Los gastos de administraciéon y venta aumentaron

2 0
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 3v24  3M23]
Resultado SIS Chile (25) 563 -104,4%
Resultado Salud y Vida 6.380 2.666 139,3%
Ganancia Bruta 6.355 3.229 96,8%
Gastos operacionales (3.501) (2.881) 21,5%
Resultado Operacional 2.854 348 -
Ingresos financieros 38 130 -71,0%
Otros ingresos 189 348 -45,8%
Resultado No Operacional 3.081 478 -
Utilidad antes de Impuestos 3.081 826 272,8%
Gasto por impuestos a las ganancias (766) (149) 414,8%
Utilidad Total del Periodo 2.315 678 2M,7%
Interés minoritario - - -
Utilidad (Pérdida) 2.315 678 241,7%
[ 3v2a  3m23]
Primas Vida Camara Salud (UF) 667.746 501.043 33,3%
Participacion de Mercado 13,7% 1,0% 2647 bps
Siniestralidad 78,7% 89,0% -1030,5 bps

5 )
Fuente: CMF, Vida Camara



ANALISIS DEL BALANCE 144

CLPS millones Marzo 2024 Diciembre 2023 Variacion

Activos corrientes actividad no aseguradora 623.062 588.912 34150 5,8%
Activos no corrientes actividad no aseguradora 1.017.655 993.991 23.665 2,4%
Activos actividad aseguradora 9.213.378 8.929.591 283.787 3.2%
Activos actividad bancaria 5.026.293 5.021.747 4546 0,1%
Total Activos 15.880.389 15.534.241 346.148 2,2%
Pasivos corrientes actividad no aseguradora 591.954 523.345 68.609 13,1%
Pasivos no corrientes actividad no aseguradora 856.427 897.440 (41.013) -4,6%
Pasivos actividad aseguradora 8.677.282 8.409.323 267.959 3.2%
Pasivos actividad bancaria 4.580.513 4.579.807 706 0,0%
Total Pasivos 14.706.175 14.409.915 296.260 2,1%
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 1.032.555 984.209 48.346 49%
Participaciones no controladoras 141.659 140117 1.542 11%
Total Patrimonio 1.174.213 1.124.326 49.888 4.4%

Al cierre de marzo de 2024, los activos de la Compaiia aumentaron un 2,2% respecto al cierre de 2023. Esta variacion responde principalmente al
incremento de $283.787 millones en los activos de la actividad aseguradora debido en mayor parte a un crecimiento en las inversiones de renta fija
y de inversion inmobiliaria en Confuturo. Por su parte, los activos de la actividad no aseguradora aumentaron en $57.815 millones, debido
principalmente a un mayor nivel de efectivo a nivel de ILC y RedSalud, junto a un mayor valor de la participacién en AFP Habitat y AAISA. Los activos
de la actividad bancaria aumentaron en $4.546 millones fundamentalmente por un aumento en colocaciones, parcialmente contrarrestado por un
menor valor de activos financieros.

Por otra parte, el total de pasivos de ILC se incremento un 2,1% durante el periodo. Lo anterior se explica fundamentalmente por el aumento de
$267.959 millones en los pasivos de la actividad aseguradora debido al aumento de reservas de seguros previsionales y no provisionales en
Confuturo. Respecto a los pasivos de la actividad no aseguradora, estos aumentaron en $27.596 millones debido principalmente por un alza en los
pasivos financieros de RedSalud e ILC a nivel matriz. La actividad bancaria aumentd sus pasivos en $706 millones, debido a mayores obligaciones
con bancos e instrumentos de deuda, parcialmente contrarrestado por un menor saldo de depdsitos a plazo en Banco Internacional.

Finalmente, el patrimonio controlador crecié un 4,9% explicado fundamentalmente por el resultado del primer trimestre de 2024.
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ANALISIS POSICION FINANCIERA

CLPS millones

ILC Individual™

Inversiones

La distribucién de la caja de ILC y sus filiales al 31 de marzo de 2024 es la siguiente:

Banco

(¢

Caja y equivalentes a caja

(1) Incluye portafolio de inversiones

la siguiente:

CLPS millones

241268

Confuturo

6.560

Confuturo .
Internacional

55.595 223.592 55.476 53.964 2589

RedSalud Consalud Vida Camara

La distribucion de la deuda financiera (neta de deudas entre relacionadas) de ILC Individual, Red Salud e Inv. Confuturo al 31 de marzo de 2024 es

ILC
RedSalud

Inv. Confuturo

Corto Plazo

Bancos Derivados
45.995 30.326 -
4344 86.844 -
12.988 15.999 -

Largo Plazo
IFRS 16 Bancos Derivados IFRS 16
- 473.146 - 6.235 - 555.702
15.030 27.028 136.270 - 74454 343.970
- 138.890 - - - 167.876

« Calendario de amortizaciones de capital ILC Individual al 31 de marzo de 2024:

CLPS miles de millones

300
225
150

75

2024 2025 2026

m Créditos Bancarios

2027 2028

2029 2030 2031

mILC-C ILC-H ILC-I ILC-J mILC-K 144A- Reg S

2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041
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INFORMACION DE LA ACCION 144

. El precio promedio de la accion de ILC durante el primer trimestre del 2024 fue de $7.589, comparado con los $3.689 del mismo periodo del aino
anterior.
. El volumen promedio diario transado de la accion de ILC el primer trimestre de 2024 fue de aproximadamente USS0,45 millones, en comparacion

alos USS0,23 millones promedio diario transado durante el primer trimestre de 2023.

CLP $ Evolucién Precio Accién ILC Precio cierre
31-03-2024

10.000 $8.050

7500

5.000

2500

g b b %) %) D
o¥ oY oY o¥ o¥ ot
7 o o o7 @ e
Dividendos pagados ILC (CLP$/ por accion) Estructura propiedad ILC (31 de marzo 2024)
$ 650
S 4500 Inv. Internacionales
[¢)
$ 223 _— 19,8% 67,0%
Inv.
= “
71% Locales
27,9%
2020 2021 2022 2023 2024
= Div. / Accion (CLPS)
Dividend yield (sobre precio cierre afio anterior)
(1) Pagado el 23 de mayo de 2024 26

Fuente: Bolsa de Comercio de Santiago



ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS

Estado de Resultados Consolidado ILC

CLP$ millones

Actividad No Aseguradora

Resultado operacional

Resultado no operacional

Ganancia (pérdida) de actividad no aseguradora

Actividad Aseguradora

Resultado Operacional

Resultado No Operacional

Ganancia (pérdida) de actividad aseguradora

Actividad Bancaria

Resultado Operacional

Resultado no Operacional

Ganancia (pérdida) de actividad bancaria

Utilidad total
Ganancia participaciones no controladoras
Utilidad controladora

Resumen individual por filial/coligada

(Marzo 2024 UDM, CLP$ millones)

3M24 3M23
1189 13.887
14.625 2.687
14.848 14.608
26.483 23.893
1.327 (12.948)
33.708 10.735
20.193 16.184
16.739 14.152
65.295 39.495
6.043 4.616
59.252 34.878

AFP Habitat

Flujo de Caja Consolidado ILC

CLPS millones

Actividad No Aseguradora

Flujo de efectivo proveniente de la operacion
Flujo de efectivo proveniente de la inversion
Flujo de efectivo proveniente del financiamiento

Actividad Aseguracdora

Flujo de efectivo proveniente de la operacion
Flujo de efectivo proveniente de la inversion
Flujo de efectivo proveniente del financiamiento

Actividad Bancaria

Flujo de efectivo proveniente de la operacion
Flujo de efectivo proveniente de la inversion
Flujo de efectivo proveniente del financiamiento

Incremento (disminucion) en el efectivo

Efectos de la variacion en la tasa de cambio

Incremento (disminucion) neto en el efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

(¢

[___3m24____3m23]
20.452 5.616
19.956 39.066

(24.903) (29.839)
(18.318) (18.445)
27.037 23.140
(24.515) (94.157)
(106.848) 421.665
26.640 24.010
37221  (133.992)
(43.278) 237.065
12.181 113.867
(31.096) 350.932
605.210 698.149
574.114 1.049.081

Vida Camara

Ingresos
EBITDA / EBITDAE
Resultado Neto

Activos

Pasivos

Patrimonio

Deuda Financiera Neta

% Propiedad ILC

148.196
N.A.
151.978

631.584
286.640
344.944

32.662

40,3%

Confuturo InteBrﬁggi(:mal Red Salud Consalud
1.156.081 190.940 681.750 709.411
N.A. N.A. 78.217 N.A.
84.395 57.699 18.780 18.773
9.029.223 5.011.292 726.278 178.807
8.456.732 4.658.784 498.044 166.911
572.491 352508 228.234 11.896
N.A. N.A. 261.059 (46.974)
99,9% 672% 99,9% 99,9%

Cifras ILC Individual 3M24 (UDM): Gastos de Administracion: (CLPS 6.659 millones) / Ingresos Financieros: CLPS 14.646 millones /
Costos Financieros: (CLPS 17.394 millones) / Resultado por unidades de reajuste: (CLPS 14.529 millones) / Activos Inmobiliarios: CLPS 18.598 millones

78.437

N.A.

4272

63.897
36.464
27433
(1.697)

99,9%
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RESUMEN EEFF INDIVIDUALES ILC 144

Balance ILC Individual

CLP$ millones Mar.2024 Dic.2023 CLPS millones Mar. 2024 Dic. 2023,

Activos corrientes: Pasivos corrientes:
Efectivo y efectivo equivalente 149.138 14.958 Otros pasivos financieros corrientes 76.320 78.865
Instrumentos financieros corrientes 92.130 110.862 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas 198 40.394
Otros activos no financieros corrientes 18 18 Provisiones por beneficios a los empleados corrientes 58.180 521
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 100 96 Pasivos por arrendamientos corrientes 591 194
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 48.696 36.920 Pasivos por impuestos, corrientes 526 829
Activos por impuestos corrientes 30 22 Total pasivos corrientes 135.816  120.803
Total activos corrientes 290.112 262.877 Pasivos no corrientes:
Activos no corrientes: Otros pasivos financieros no corrientes 479.382 465.344
Instrumentos financieros no corrientes 148 4 Pasivos por arrendamientos no corrientes 592 600
Derechos por cobrar no corrientes 307 316 Pasivos por impuestos diferidos 2404 2.055
Inversiones utilizando el método de participacion 1.362.066 1.312.705 Otros pasivos no financieros no corrientes 3.639 3.643
Propiedades, planta y equipos 14 12 Total pasivos no corrientes 486.017 471.642
Activo por derecho a usar bienes en arrendamiento 740 740 Total pasivos 621.832 592.445
Activos por impuestos diferidos - - Patrimonio
Total activos no corrientes 1.364.275 1.313.777 Capital pagado 239.852 239.852
Total activos 1.576.654 1.553.802 Primas de emision rivg| 4n
Otras reservas (53.485) (62.200)
Acciones propias en cartera (8.151) (6.423)
Ganancias acumuladas 853.867 812508
Total patrimonio 1.032.555 984.209
Total pasivos y patrimonio 1.654.387 1.576.654

Estado de Resultados ILC Individual

CLPS millones |_sv24__3vi23

Ingresos de actividades ordinarias 60 237
Costo de ventas - -
Ganancia bruta 60 237
Gastos de administracién (2.320) (1.773)
Otras ganancias (pérdidas) (67) 1.536
Ingresos financieros 3.723 4455
Costos financieros (4.402) (4.443)
Participacion en asociadas 65.570 38523
Diferencia de cambio 372 (360)
Resultado por unidades de reajuste (3.283) (3.808)
Ganancia (pérdida) antes de impuesto 59.653 34.366
Gasto por impuestos a las ganancias (401) 513
Ganancia (pérdida) 59.252 34.878

x £)



RESUMEN EEFF INDIVIDUALES ILC

Flujo de Caja ILC Individual

CLP$ millones

Flujos de efectivo procedentes de actividades de operacion

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (menos)

Pagos a y por cuenta de los empleados

Otros pagos por actividades de operacién

Dividendos recibidos

Intereses recibidos

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

Otras entradas (salidas) de efectivo

Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion
Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias

Flujos para aumento de capital en subsidiarias

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Préstamos a entidades relacionadas

Compras de propiedades, planta y equipo

Pagos derivados de contratos a futuro, a término, de opciones y permuta
Cobros derivados de contratos a futuro, a término, de opciones y permuta
Importes procedentes de otros activos a largo plazo

Cobros a entidades relacionadas

Otras entradas (salidas) de efectivo

Subtotal flujos netos procedentes de actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de actividades de financiacion

Importes procedentes de la emisidn de otros instrumentos de patrimonio

Pagos para adquirir o rescatar acciones de la sociedad

Pagos de préstamos

Dividendos pagados

Intereses pagados

Otras entradas (salidas) de efectivo

Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiacion
Incremento neto en el efectivo y equivalente al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio
Efectos de la variacidn en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalente al efectivo
Incremento neto de efectivo y equivalente al efectivo

Efectivo y Efectivo equivalente al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

iLC

32
(798)
(1.5653)
(0)
15.966
6.354
(54)

19.956

(2.424)
28.555
(12.018)
(246)
(2)

3.451

0
(2.116)
15.200

(1.798)
(12)
(6.642)
(8.453)
26.703
7476
34180
114.958
149.138

20
(942)
(1.121)

(1)
14.669
1.065
(24)

4
13.670

(1.678)
46.535
(19.293)
(588)
(47.346)
33.593
307

11.530

(8406)
(15.242)
(9.929)

(215)
(26.232)
(1.032)
(1.032)
40.478
39.445
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